

غازی میرزمانخان د مشروطه غوښتونکو او امانی نهضت د عمل د ډگر مبارز

(د غازی میرزمانخان د ژوند او کارنامو په اړه د علمی سیمینار په مناسبت)

نهضتونه او غورځنګونه که له یوې خوا دکتورینو او دنظریاتو طراحانو ته اړتیا لری، له بلې خوا د عمل د ډگر زوړو سپاهیانو ته هم اړتیا لري، پرته له هغه به مفکوره او ایډیا که څومره هم عالی او ژوند بښونکي وي، تحقق ونه مومي. د افغان-انګلیس درېیمه جګړه داسې وخت کې پېښه شوه چې د استقلال بیرته ترلاسه کولو ته ذهنیتونه جوړ او ملت قیام ته چمتو شوی و. تیرو دوو جنګونو سره له دې چې ترمنځ یې ډیر کلونه تیر شوی وو، خو بیا هم دا زمینه یې برابره کړی وه، چې په درېیم ځل به افغانان د بنکیلاک جغ په قطعي ډول یوې خواته غورځوی او انګریزانو سره به خپل حساب پاکوي. د لومړي مشروطیت سرسپارلیو روڼاندو، خپل وطن، استقلال، عقیدې او افغانیت ته متعهدو ننگیالیو د امیر عبدالرحمن خان د خونړي قهر او ساتور لاندې د آزادۍ او خپلواکۍ زمزمه توده کړه، خو استبداد او بنکیلاک دوی یو یو او ډله ییز له منځه یووړل، خو د خپلواکۍ غوښتلو غورځنګ او وینه نوره هم په جوش او خروش شوه، دا ځل د مشروطیت او استقلال دوهم غورځنګ راپورته شو. د مشروطیت د دویم غورځنګ غړيو سیده د مشروطیت د لومړي غورځنګ له قربانیو او په ناسیده توګه د افغانی سید له شاګرد محمود طرزي څخه الهام اخیست.

علامه سید جمال ادین افغان او محمود طرزي (د افغانستان د مطبوعاتو پلار) او د استعمار او استبداد نامتو مبارزين د دوهم مشروطیت غړي: په خپله محمود طرزي، عبدالهادی داوی، میرسید قاسم خان، عبدالرحمان لودین، تاج محمد پغمانی، سید غلام حیدر لغمانی (پاچا)، میرغلام محمد غبار، محمد انور بسمل، او یو شمیر نور وو. محمود طرزي د دی دوری د مشروطیت او استقلال غوښتنې یو سرلاری و. د استبداد او استعمار ضد دغه منور مخکښ د استقلال لپاره په سراج الاخبار کې سنګرونیو، دحی یا علی الفلاح غړي یې اوچت کړ. سره له دې چې امیر حبیب الله د ده دغه غړي وخته و باله، خو د طرزي اراده لا هم پیاوړی وه. استعمار امیر حبیب الله خان او د ده څو درباریانو ته له روڼاندو ویره تلقین کړه او د ټولو منورینو فزیکي له منځه وړل او د پوهې او معرفت د معنوی اعدام دستور یې ورکړ، خو د پوهې کومه ډیوه چې طرزي او د ده پلویانو د غازی امان الله خان په ملاتړ ولګوله، لا ځلنده او بلند را څرګنده شوه. دحی یا علی الفلاح دغې نعرې ته باید سرسپارلیو غازیانو او سرتیرو هم



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)

رادانگلی وای. په دې کې یو هم میرزماڼخان کنړی (لوی خان) و. هغه د استقلال د وروستی-معرکې څخه لا دمخه امان الله خان سره محشور و. امان الله خان لوی خان ته ورور ویلی و. یو ورور په مرکز کابل کې له روڼاندو او نورو مخورو سره د ازادې سیاسي نقشه سنجوله، بل ورور د مومندو غیرتی علاقه او دهیواد شرقی تاوده سنگر کې د انگریز تر زبې لاندې د تودې معرکې او مخامخ تورې آزمايلو ته ځان برابر او. غازي امان الله خان په دريو استقامتونو (جبهو) کې ملی اردو سوق او د افغان-انگلیس درېیم آزاد بیخس جنگ یې پیل کړ. تر اوسه چې مور زیاتره اخځ گورو دغه درې جبهې پکې ډیرې تشریح شوي دي. په تیره بیا د تل او وانه د جبهې شرح ډیره راغلی ده. خو گڼ شمیر پخوانیو لیکنو کې د کمکی خیبر، ډکې، بریکوت، گلپېچ او کاوتی او بیا په مجموع کې چترال چې دا ټولې سیمې د ختیځ جبهې استقامت کې وې، د دې شرح مور ته یو څه نیمگړې ښکاري. دهغه وخت د ثبت شویو وقایعو او نویو څیړنو له مخې ویلای شو چې د جنرال ص.م. په شاتگ سره سم په حقیقت کې له انگریزي استعمار سره څلورمه جبهه دولسي ننگیالو له خوا پرانیستل شوه او فتح هم شوه. په تیره بیا د ۱۹۱۹ کال د می د میاشتی لومړۍ نیمایي برخلیک جوړوونکې ورځې وې. د بریگیډ بالدوین د مجهز لښکر او د هغوی د هوایی ملاتړ سره سره انگریز ونشو کولای چې ډیر پرمختگ وکړي، نو ځکه انگریز خپل یو بل له نظامی پلوه د لوړې رتبې او د جنگی تجربې له پلوه پوخ قوماندان جنرال فاولر هم دغی جبهې ته مارش کړ. د می ۱۴مه د جگړې تر ټولو سخته ورځ وه. د افغانی اردو قوماندان ص.م.خ. اراده ډیره ضعیفه شوی وه، منظم پوځ او د سوق او ادارې ترمنځ اړیکه شلیدلې وه، خو افغانی باتورو سرتیرو او ولسي لښکر لاهم مقاومت کاو، خو پورته په ارکان کې ستونزه وه. د دغی پېښې جریان په مختلفو بڼو راغلی او ډیر تکرار شوی دی، دلته یې د تشریح ضرورت نشته. مهمه داده چې د ټول افغانی مقاومت د شاتگ مخه باید نیول شوی وای، باید ملاتړې ځواک ډگرته داخل شوی وای، باید د غازي امان الله خان پت او عزت او د استقلال د داعیې ننگه د سرو نو په نذرانه ساتلی شوی وای. همدا مهال غازي میرزماڼخان د شرقی جبهې سپر او ډال شو.

غازي امان الله خان او میرزماڼخان کونړی

د می د میاشتی ۱۲مه لاد اتلولی او قربانیو ورځ وه. په کونړ، ننگرهار او لغمان کې ولسی لښکر د میرسید پاچا، غازي میرزماڼخان، د اسلامپور پاچا صیب، د چکنور ملا صیب او سید احمد تر لارښوونې لاندې پرمخ ولاړل او د می تر ۱۸مې یې راقمونه فتح کړل. له همدې ورځې وروسته د جگړې راتلونکی وضعیت د افغانی لښکر د بری شاهی ورکړه. ځینې وگړي د فکر او تدبیر او ځینی نور بیا د عمل او منډو- ترپو اتلان وي. غازي میرزماڼ خان په دواړو ډگرونو کې مخکښ و. دهغه هیڅ تدبیر خام نه و او همدومره هم عملگرا شخص و. له بده مرغه تر اوسه پورې زموږ مخکې پراته ماخذ تر ډیره د درانه تاریخپوه م.ص. فرهنگ او ارواښاد کاکړ لیکنې دغه زمانې



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)

واټن پوره نه تشریح کوی، د استاد عطایې لنډه تاریخ چې خورا علمی او دروند اثر دی، خورینتیا هم ډیر لنډ دی، سرسری ورڅخه تیر شوی او دمشرقی جبهې معلومات یې مختصر دي، علامه عبدالحی حبیبی او غبار څه ناڅه د دغو غازیانو حق ادا کړی دی. دغه آثار او د کابل درنې او علمی مجلې مقالې زیاتره د ۱۹۴۲م. یا ۱۳۳۵ش. کلونو څخه راوړسته دي. په تیره بیا د اصلاح د اخبار مقالې هم نیمگړې دي. له دې وروسته چې د تاریخ انجمن کوم کار کوی، ټول د استبداد د حاکمیت په شرایطو کې دي. دغه مهال میرزمانخان د یوه ریښتني امانیست په توگه ځان تشبیت کړی و. د دې ضرورت نشته چې دا مهال موږ د امانیستانو او د استقلال د معرکې د اتلانو له ناخوالو ډک حالات بیا بیا یاد کړو، بلکې هغه ټولو ته ښه معلوم دي.

د استقلال د استرداد یو سرسپارلی غازی، لوی خان (میرزمانخان) چې د استقلال له محصل او د ترقی او پرمختگ د بانی غازی امان الله خان په وړاندې یې د ورورۍ ثبوت او د استقلال په وړاندې یې خپل دین په پوره میړانه او صداقت ادا کړی، اوسني وخت کې یې ژوند او کارنامې لازياته څېړنه غواړي. زموږ د تاریخ لیکوالو یو دروند رسالت دا دی چې د دغه زماني واټن تشیال باندې کار وشی. دا یواځې د میرزمانخان د جانفشانی او میړانې د روښانولو په خاطر نه، بلکې تر دې زیات؛ لا هم دغه دوره کی، په تیره د ختیځ د جبهې د وضعیت ښه تحلیل نور هم باید وشی. دا ځکه چې موږ لا اوس هم د هیواد په دغه سیمه کی ډیر څه تر خاور لاندې وینو. د استقلال د استرداد د کال د می له شپاړسمې وروسته خصوصاً د انگریز قوماندان (سمبورپالمر) راتگ سیمې ته او بیا تر هغو پورې چې د اگست په اتمه انگریز اوربند ته غاړه ږدي او دا چې کوم کنډوونه، غونډی او بریدونه افغانی نیگیالو ته سپاری او دغه متارکه په حقیقت کی دهغه مهال د شوی سولې کرښه معلوموی چې باید وروسته تر هغه انگریز او دهغه په لاس د جوړ شوی ستبلشمنټ (د پاکستان په نوم د لوی هندوستان او تاریخی افغانستان څخه د دوو جلا شویو برخو په واسطه یوه مصنوعی جغرافیه) ملیشې باید وړاندې نه وای راغلی. بویه چې موږ په هماغه کنډوونو او فرضی کرښه چې د ۱۹۱۹ کال اگست کی د سولې کرښه اعلان شوه متمرکز شو. دا چې اوس دغه بریدونه چیرته دی او څوک ورباندې پراته دی، روښانه کول غواړی.

غازی میرزمانخان د یوه وطنپال او صادق سپاهی په توگه په میړانه امانی نهضت ته د یوه واقعی وفادار په توگه بریالی آزموینه ورکړه، له نیکمرغه اوس یې په فرهنگي ډگر کې درنه او لویه خیلخانه بوخته ده. هیله لرو دوی په خپل تاریخی ویاړ او پلرني رشادت د سیمې په اړه شواهد او واقعات روښانه کړي. د ننگرهار پوهنتون د تاریخ د پیاوړتیا په ۳۱/۵/۱۳۹۸ نیټه په ننگرهار پوهنتون کې د ننگرهار ولایت، د افغانستان د علومو اکاډمۍ، زماني فونډیشن او د ننگرهار پوهنتون له خوا د میرزمانخان د کارنامو په اړه د ایر شوی علمی سیمینار، یوه لویه لاسته راوړنه بولی، خود لازياتو څېړنو د پیل کولو یو تعهد یې هم بولو. د سیمینار په پای کې یوه ارزونه وشوه. ارزونې وښوده چې د دغه علمی سیمینار د ایریدل زموږ مخی ته د یوې لویې او مهمې



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)

خپرنيزې پروژې د ترسره کولو مسئوليت راو سپاره. دا مهم مسئوليت بايد ترسره او ډير نوى حقايق بايد ومومو او د مومندو د لويې علاقې، د نورستان، کونړ او ننگرهار ختيځ سنگرونه وپالو او دلته د نذرانه شويو وينو د هر څاڅکي لپاره ډيوې بلي کړو او همداسې بې بلي وساتو. د ختيز د ستر نابغه، د استبداد دسترگو د اغزي او د اسلامي نړۍ لوى افتخار، علامه سيد جمال الدين افغان تاتوبى (کونړ) د غازی مير زمان خان تاتوبى هم و، پاک پروردگار دې د ده اروا بناده لري، الله پاک دې فردوس جنت ورته په نصيب کړي.

(پای)



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)